Ægrè enim prævidit egregiam illam testudinem, quæ sibi vel octo et amplius dierum victimum præbuisset, posterâ die putridam fore; neque tamen animum subiit quâ ratione illam condiret. Ac subito hæc ei cogitatio in mentem venit. Superior testudinis crusta mactræ similitudinem aptissimè

referebat. Hæc erit, ait ille secum, pro patinâ. Unde autem salem petam? O me stupidum! ait, fronte simul percussâ. Nonne mihi est in potestate carnem aquâ marinâ irrigare, quæ quidem idem prorsùs aut fere præstabat ac si sale esset condita? Optimè, egregiè, iterùm iterùmque exclamat, atque ille lætitiâ gestiens veru celerius versare.

Et hunc caro ritè assata est. Cùm esculentum quoddam ejus frustulum gustâsset, ah! si modo, ait ille suspirans, fragmentum panis vel minutissimum mihi nunc contingat! Quàm stultus ego fui, qui puer non intellexerim quantum Dei erga homines beneficium panis sit! Tunc temporis, ut satiis mihi fierit, addendæ erant aliquæ deliciæ. O utinam nunc mihi adsit fragmentum quodlibet panis illius quem tunc ad canem nostrum horti custodem projiciebam! Quàm me felicem nunc prædicarem!

Robinson igitur quàm lautissimè posset epulatus est. Deinde, fervidissimo diei tempore, paululum in strato recubuit, ut secum meditaretur quodnam potissimum opus susciperet, cùm remisso calore liceret operam in aliquid conferre.

Quid nunc priùs agam? optimum erit ad venandos aliquot lamas proficisci. Quid autem prodierit tanta carnis copia? Cùm sic secum reputaret, incidit in cogitationem novam, cunctisque prioribus longè præstantiorem. Scilicet animalia quædam domestica cicuare et mansuetacere decrevit quæ sibi victum simul et societatem præstarent. Lamæ autem cùm jam mansuetissimi generis viderentur; speravit fore ut facili negotio nonnullos ex iis vivos exciperet. Statuit funiculum ita appetare ut esset pro laqueo, tum autem post arborem

insidiari, et Lamæ capiti, qui primus appropinquaret, laqueum injicere. Hâc mente funem satis crossum conforquet, atque intra aliquot horas cuncta confecta sunt. Tum non semel omnia expectus, vidi rem bene fore.

Quoniam verò locus ille quâ Lamæ ad aquam devenire solebant satis remotus erat, nec constabat num unoquoque vespere eò venturi essent, re ad crastinam diem dilatâ, interim cætera ad iter faciendum necessaria paravit. Tum resecto testudinis frusto quod et vespertinæ et crastinæ cœnæ sufficeret, reliquam partem aquâ marinâ irrigavit.

Quo facto foveam mediocrem in solo fodit, quæ sibi ad tempus celiæ vicem præstaret; atque in eâ concham testudinis carne repletam condidit, ostio cellæ intextis ramalibus occluso.

Reliquum à meridie tempus jucundæ ambulationi impendit ut animum recrearet; quam ob causam ad littus maris se contulit, unde sauvis aura spirabat quâ aeris æstus paululùm temperabatur. Ibi dum secum spatiatur, valde delectatus est aspectu maris immensi cuius plana facies fluctibus sese invicem leni lapsu pellentibus vix crispabatur. Hic animo affectus, oculos in eam terrarum partem convertit in quâ sita erat cara sibi patria, cùmque hæc optimorum parentum memoriam desideriumque renovarent, nonnullæ obortæ sunt lacrymæ.

Atque sic obambulanti venit in mentem sibi non male fore si corpus ablueret, ad squalorem detergendum. Vestem igitur depositi. Ut verò stupeuit aspecto indisio quod unicum habebat! Quoniam in regione tam calidâ nunquam illud exuerat, vix cerni poterat linteum albi coloris olim fuisse.

Primò igitur statuit sedulò indusium lavare. Quo quidem ex arbore suspenso, ipse in aquam desiliit.

Cùm autem puer natandi artem didicisset, plauit ex eo loco ubi in aquam descendebat natando pervenire ad tractum quemdam terræ satis longo spatio in mare procurrentem, quem nondum adiebat.

Illud quodque *Robinsonis* nostri consilium faustissimum fuit. Vedit nimirum hunc terræ tractum aquis subeuntibus inundari, recurrentibus vero magnam copiam testudinum, ostrearumque in sicco destitui.

Maris ille locus quem *Robinson* circumnatavit, adèd piscibus abundabat ut serè manibus capi possent. Quod si reticulo instructus fuisset, multa facilè cepisset millia. Hoc autem adhuc carebat. Cùm tamen omnia suscepta prosperè ei hactenus cessissent, speravit fore ut aliquandò piscatorium rete sibi conficeret.

His rebus jucundissimis lætus *Robinson* ex aquâ emergit, cùm horam fere integrain natando consumpsisset. Indusium quoque aeris eator penitus siccaverat; tum ille voluptate linteī mundi induendi fruitur.

Cùm verò nunc consuevisset cuncta attentè meditari, cogitavit hanc voluptatem non fore diuurnam, si quidem hoc unico indusio sibi nunc utendum esset, quo semel attrito nulla suppetret ratio quâ aliud compararet. Quæ cogitatio gaudium mœrore miscuit. Attamen animo mox confirmato, domum reversus est, cœnam sumpsit. cùmque Deum piè oravisset, placidè se in lecto composuit.

CAPUT OCTAVUM.

Lama mansueta.—Pulli.—Res variæ.

POSTERO die *Robinson* primâ luce surrexit, atque ad venandum se accinxit. Assumptis igitur tuberibus solanorum assatis, idoneoque testudinis frusto foliis involuto, securi instructus et laqueo quem pridiè ad lamas irretiendas confecerat, umbellamque manu tenens in viam se contulit.

Summum adhuc mane erat. Constituit igitur paululùm à rectâ viâ deflectere ut alias quoque insulæ partes exploraret. Innumeræ inter volucres, quæ arboribus insidebant, psittacos miris coloribus pictos conspicit. Ut ille optabat unum ex iis capere, quem mansuetum atque socium sibi faceret! Adulti verò callidiores erant quam qui caperentur; pullorum autem nidum nusquam vidit.

Cùm autem collem quemdam mari vicinum ascendisset, conjectis inde oculis inter rupium hiatus, aliquid conspexit quod placuit propriè cernere. Descendit igitur et magnâ cum voluptate animadvertisit esse....sal. Hactenus quidem pro condimento adhibuerat aquam marinam, quæ tamen commoditas salis præstantiam non æquabat. Aquæ enim marinæ sapor habet multum amaritudinis. Temerè quoque ille putaverat carnem aquâ marinâ conditam sanam atque incorruptam servari posse, si quidem non minus putrescit quam aqua è flaviis aut fontibus hausta, ubi illa motu caret. Valdè igitur ei profuit genuinum sal hic repertum; itaque ambas ille peras eo complevit, quod statim domum deportaret.

Lætus deinde *Robinson* eum petuit locum ubi lamam se exceptuū sperabat. Recubuit sub arbore, horam expectans quā solebant transire, atque interea carne assā et tuberibus epulatus est; quibus quidem, addito sale, sapor nunc erat longè jucundior.

Sub finem prandii, ecce lamas currentes ē longinquo prospicit. Confestim *Robinson* stans in insidiis, expectat donec appropinquarent; non nulli jam præterierant, sed extra captum; cùm ecce unus ex illis tam propè accessit ut ejus collo laqueum injecerit. Qui cùm balare conaretur, *Robinson*, ne cæteros deterreret, laqueum ita contraxit ut vox hæreret fauibus. Tum eum celeriū in dumeta abreptum ē conspectu cæterorum removit. Capta Lama duorum pullorum mater erat. Quiquidem magno *Robinsonis* gaudio matris vestigia secuti, hominem minimè timere visi sunt. Dum illos *Robinson* demulcet, isti manum ejus lambunt, quasi orarent ut matrem dimitteret.

Robinson igitur, voti compos, captivam quamvis reluctantem, totā vi connisus, secum abstraxit, brevissimamque viam ingressus tandem feliciter domum revertitur.

Nunc ut hospites commodè exciperet, cœpit stabulum extruere atrio suo contiguum; securi nempē lapideā teneras arbores excidit, quas ita denso ordine conseruit, ut parietem satis validum objicerent. Lama quam alligaverat arbori, fessa recubuerat; pulli autem captivitatis suæ nescii jacebant, matris ubera sugentes.

O pergratum *Robinsoni* nostro spectaculum! Iterūm atque iterūm constitit, carissimum pecus intuens, seque ipsum beatum Digitalized by Google prædicavit quod

nunc animantes quosdam socios haberet. Jam sibi visus est vitam solitariam non amplius degere; unde tantam voluptatem cepit, ut viribus novis auctus, brevi stabulum inchoatum perficeret. Tum lamā cum pullis ibi inclusā, ostium densis fruticibus sepsit.

Quantam nunc lætitiam expertus est! Etenim præter jucundissimam istorum animalium societatem multa alia maximaque commoda inde speravit. Neque hoc frustrā. Poterat aliquandò discere quā arte ex eorum lanā vestem sibi conficeret; poterat eorum lacte vesci, atque butyrum cum caseo inde parare.

Una res ejus felicitati deerat. Optabat nimirū ut intrà unum et eumdem parietem cum grege carissimo habitaret, quem semper haberet ante oculos, quoties domi commoraretur. Rem itaque diù mutuūque in animo versavit. Tandem, cùm minimè laboris pigeret, statuit alteram domiciliī partem diruere, novamque capaciorem exstruere, quā atrium ipsum aliquantulūm amplificaretur. Ut autem, dum esset in novā sepe serendā occupatus, tutus ipse habitaret, prudenter statuit veterem non priūs evellere quām nova fuisset confecta; atque tanta fuit *Robinsonis* assiditas, tanta diligentia, ut, opere intrà paucis dies perfecto, jucundissimā trium sodalium societate gauderet.

Lama etiam cum pullis societati *Robinsonis* brevi assuevit. Domum enim redeunti obviām subsultantes veniebant, odorantes an fortè aliquid deliciarum attulisset, manumque lambentes, quasi gratias acturi pro gramine aut surculis ab ipso acceptis.

Tùm, pullis paulatim à matris lacte desuefac-tis, cœpit ipse bis quotidiè illam mulgere; vascu-lorum vicem ei præstabant putamina cocossæ, lac-tisque usus modò dulcis, modò coagulati, solitudi-nem ei longè jucundiorem fecit.

Cùm arbor cocossæ tot tantasque utilitates ei præberet, illam propagare magnoperè cupiit. Quomodò autem hoc efficaret? Audiverat ille quidem arboribus ramulos inseri posse; nunquam tamen hanc artem descendam curaverat. Tùm sæpiùs ingemuit: Eheu! quàm levis in pueritiâ fui, qui omnibus ad doctrinam adjumentis uti no-luerim! Si mihi melius consuluisset, nonne at-tendissem ad ea quæ tùm oculis, tum auribus meis subjiciebantur? O si mihi repuerascere liceret, quantâ ego curâ, ad omnia quæ hominum solertiâ et labore perficiuntur, aninum adverterem!

Robinson igitur ut optatum finem assequèretur nullam aliam rationem vidit, quàm si è nucibus ejus nonnullas sereret. Hoc ergò facere consti-tuit, quanquàm cibi adeo suavis et rari jacturam ægrè ferebat. Nec multò post, magnâ cum vo-luptate erumpentia quædam animadvertisit semina, quæ, tepefacta vapore, mirum in modum adole-verunt.